

**आनुवंशिकी संभाग**  
**भा.कृ.अ.प.- भारतीय कृषि अनुसन्धान संस्थान,**  
**नई दिल्ली - 110012**

आनुवंशिकी संभाग में आई.सी.ए.आर. द्वारा वित्त पोषित परियोजना में सीनियर रिसर्च फेलो के दो पद विशुद्ध रूप से अनुबंध के आधार पर उपलब्ध हैं (जैसा कि नीचे दर्शाया गया है)। साक्षात्कार 2 जुलाई, 2024 को सुबह 10 बजे आनुवंशिकी संभाग, भा.कृ.अ.प.- भारतीय कृषि अनुसन्धान संस्थान, नई दिल्ली पर आयोजित किया जाएगा।

विस्तृत जानकारी नीचे दी गई है।

क्रम सं.	पद	पद की संख्या	परिलब्धियां प्रति माह तय	योग्यता
	सीनियर रिसर्च फेलो आई सी ए आर वित्तपोषित परियोजना "संकर तकनीकी पर सी आर पी: अरहर"	दो	एस <sup>०</sup> आर <sup>०</sup> एफ <sup>०</sup> @ 31000/- + 24% एचआरए प्रति माह या 35,000/+24% एच.आर.ए. (दो साल के शोध अनुभव के साथ) (आईसीएआर ज्ञापन संख्या एफ. नं. एजी. एड.6/27/2014 एचआरडी एग्री एडन दिनांक 31.07.2019)	जेनेटिक्स / प्लांटब्रीडिंग / जेनेटिक्स और प्लांटब्रीडिंग / बायोटेक्नोलॉजी / लाइफ साइंसेज में मास्टर डिग्री 4 या 5 साल की स्नातक डिग्री होना चाहिए / 3 साल के स्नातक की डिग्री के साथ यूजीसी/ सीएसआईआर/ आईसीएआर नेट योग्यता, समकक्ष या इनमें से किसी भी विषयों में पीएच.डी. (As per ICAR memorandum F. No. Ag. Edn. 6/27/2014-HRD Agri. Edn Dated 31.07.201)

**नियम एवं शर्तें :**

1 आयु सीमा: एसआरएफ पदों के लिए अधिकतम 35 वर्ष (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति/ महिलाओं के लिए आयु में 5 वर्ष की छूट और भारत सरकार/आईसीएआर नियमों के अनुसार ओबीसी उम्मीदवार के लिए 3 वर्ष की छूट)।

2. उम्मीदवार को 2 जुलाई को सुबह 9.30 बजे प्रमाण पत्र सत्यापन के लिए उपस्थित होना चाहिए। प्रमाण पत्र के सत्यापन के लिए सुबह 10.30 बजे के बाद रिपोर्टिंग करने वाले उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए विचार नहीं किया जाएगा। शैक्षणिक स्कोर की गणना के लिए मूल प्रमाण पत्र लाना आवश्यक है। यदि उम्मीदवार अंक तालिका और प्रासंगिक प्रमाणित प्रमाण पत्र नहीं भरते हैं तो शैक्षणिक अंक प्रदान नहीं किया जाएगा।

3. यदि वर्तमान में कार्यरत हैं तो वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य है।

4. संलग्नक 1 में दिए गए फॉर्म के अनुसार 10वीं, 12वीं, अंडर-ग्रेजुएशन (मूल/अनंतिम), पोस्ट-ग्रेजुएशन (मूल/अनंतिम), पीएच.डी. और नेट / गेट और अन्य प्रमाण पत्र जमा करना आवश्यक हैं। बायोडाटा में एक स्व-सत्यापित हालिया पासपोर्ट आकार का फोटो चिपकाएं। बायोडाटा में शैक्षणिक योग्यता 10वीं कक्षा से शुरू होकर प्राप्त की गई अधिकतम योग्यता तक की जानकारी प्रतिशत अंकों सहित (डिस्टिंक्शन/मेडल यदि कोई हो) होनी चाहिए।
- 5 उम्मीदवार को अनुसंधान अनुभव प्रमाणपत्र के साथ कार्यालय आदेश की सत्यापित प्रति भी प्रस्तुत करना अनिवार्य है।
6. अनुभव पर अपने दावे के समर्थन में उम्मीदवार को परियोजना कार्य रिपोर्ट / थीसिस, अनुभव प्रमाणपत्र/ प्रशंसा पत्र, प्रकाशित शोध पत्र आदि प्रस्तुत करना होगा।
7. आवश्यक योग्यता पूरी करने वाले उम्मीदवारों का ही साक्षात्कार लिया जाएगा।
8. तथ्यों को छुपाने या किसी भी रूप में प्रचार करने पर ऐसे उम्मीदवारों की योग्यता निरस्त कर दी जाएगी।
9. सभी उम्मीदवारों को दिए गए घोषणापत्र के अनुसार घोषणापत्र प्रस्तुत करना होगा। साक्षात्कार में भाग लेने के इच्छुक उम्मीदवार, यदि उसका कोई निकट या दूर का रिश्तेदार आईसीएआर/आईएआरआई का कर्मचारी है, तो उसे उनका नाम, पदनाम, कर्तव्यों की प्रकृति, संबंध लिखित रूप में घोषित करना होगा ताकि वह मुख्यालय के प्रमुख प्रभाग तक पहुँच सकें। यह घोषणा 27, जून, 2024 तक संभाग प्रमुख, आनुवंशिकी संभाग, आईसीएआर- आईएआरआई, नई - दिल्ली (rajeraanjeet@gmail.com) के यहाँ प्रस्तुत कर दी जानी चाहिए। यदि साक्षात्कार की तिथि पर ऐसी घोषणा प्रस्तुत की जाती है और यह पाया जाता है कि उसका रिश्तेदार आईसीएआर /आईएआरआई का कर्मचारी है, तो ऐसे उम्मीदवार को साक्षात्कार के लिए अनुमति नहीं दी जाएगी।
10. उपरोक्त पद विशुद्ध रूप से अस्थायी हैं और एक वर्ष की प्रारंभिक अवधि या परियोजना की अवधि के पूरा होने पर, जो भी पहले हो, के लिए अनुबंध के आधार पर भरे जाएंगे। कार्यवाहक के संतोष जनक प्रदर्शन के आधार पर कार्यकाल बढ़ाया जा सकता है। योजना की समाप्ति के बाद पुनर्नियुक्ति का कोई प्रावधान नहीं है। चयनित उम्मीदवार इस पर नियमित नियुक्ति के लिए कानून में दावा नहीं करेगा क्योंकि फेलोशिप संबंधित योजना के साथ सह-टर्मिनस है
11. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए देय नहीं होगा

मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/उपसचिव,  
आनुवंशिकी विभाग,  
भाकृअनुप-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान,  
नईदिल्ली-110012



12. कार्य का अनुभव (एक वर्ष या उससे अधिक का अनुभव ही सम्मलित करें, प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित छायाप्रति संलग्न करें)
13. प्रकाशनों का विवरण (केवल प्रकाशित शोध पत्र प्रमाण सहित)
14. वर्तमान नियुक्ति करने वाले का अनापत्ति प्रमाण पत्र
15. कोई अन्य जानकारी, यदि हो तो
16. पत्र में दी गई जानकारी की सत्यता के लिए स्वयं का घोषणा पत्र

#### घोषणा पत्र

मैं यह घोषणा भी करता / करती हूँ कि मेरा कोई भी नजदीकी अथवा दूर का रिश्तेदार भा.कृ.अ.प./ भा.कृ.अ.स. में सेवारत नहीं है। यदि विज्ञापन में आवेदन पत्र के साथ संलग्न प्रारूप के अनुसार मेरी नहीं होने की घोषणा के बाद भी कोई पाया जाता है तो मेरी साक्षात्कार के लिए उम्मीदवारी एवं चयन को रद्द कर दिया जाए।

मैं..... यह घोषणा करता / करती हूँ कि आवेदन पत्र में दिया गया प्रत्येक कथन मेरी जानकारी एवं विश्वास के अनुसार सत्य /सही है। किसी भी कथन के गलत अथवा झूठा पाए जाने की स्थिति में मेरी उम्मीदवारी / नियुक्ति बिना सूचना के रद्द कर दी जाए।

दिनांक एवं स्थान

हस्ताक्षर  
उम्मीदवार का पूरा नाम

#### घोषणा पत्र

मैं

.....दिनांक.....  
.....को ..... के पद हेतु साक्षात्कार के लिए आनुवांशिकी संभाग में उपस्थित रहूँगा /रहूँगी। विज्ञापन की मांग के अनुसार भा.कृ.अ.प. /भा.कृ.अ.स. में सेवारत मेरे का रिश्तेदार का विवरण नीचे दिया जा रहा है:

नाम :

पद :

कार्य का प्रकार :

रिश्ता:

दिनांक एवं स्थान

हस्ताक्षर  
उम्मीदवार का पूरा नाम

**DIVISION OF GENETICS**  
**INDIAN AGRICULTURAL RESEARCH INSTITUTE, NEW DELHI 110012**

**WALK IN INTERVIEW FOR THE POSTS OF SRF**

Two posts of Senior Research Fellow are available in the Division of Genetics in the ICAR funded project purely on contractual basis (as indicated below). **The interview will be held on 2<sup>nd</sup> July, 2024 at 10 AM at Division of Genetics, ICAR-IARI, New Delhi-110012.**

<b>S. No.</b>	<b>Post</b>	<b>No. of Posts</b>	<b>Emoluments (Fixed permonth)</b>	<b>Essential qualification</b>
1.	Senior Research Fellow(SRF) in ICAR funded Project: <b>“Consortia Research Platform on Hybrid Technology: Pigeonpea”</b>	Two	SRF@ Rs.31000/- + 24% HRA pm or Rs.35,000/+24%HRA (with two years research experience) (As per ICAR memorandum F.No.Ag.Edn.6/27/2014-HRD Agri. Edn Dated 31.07.2019)	Master’s degree in Genetics/Plant Breeding/Genetics and Plant Breeding/Biotechnology/Life Sciences with 4/5 years bachelor’s degree. Those with 3 years bachelor’s degree must have UGC/CSIR/ICAR NET qualification, equivalent, or Ph.D. in any of above disciplines (As per ICAR memorandum F.No.Ag.Edn6/27/2014/HRD Agri.Edn Dated 31.07.2019).

## Terms& Conditions

- **Age limit:** Maximum 35 years for SRF positions (Age relaxation of 5 years for SC/ST/Women and 3 years for OBC candidate as per Govt. of India/ICAR rules).
- Candidate should report by 9:30 AM on 2024 for verification of Certificates (must bring original certificates). **Candidates reporting after 10.30AM for verification of Certificates will not be considered for interview.**
- **No objection Certificate** from the current employer is required, if working is compulsory.
- Bio-data as per the form at given in Annexure 1 should be submitted along with self-attested copies of 10<sup>th</sup>, 12<sup>th</sup>, Under-graduation (original/provisional), post-graduation (original/provisional), Ph.D. and NET/GATE and other certificates required. Affix a self-attested recent passport size photograph in the Bio-data. The bio-data should contain Academic qualifications starting from 10<sup>th</sup>Standard to the maximum qualification with % marks obtained, distinction/medal if any. This is required for calculation of academic score. If the candidates do not fill the marks and relevant attested certificates, the academic score will not be awarded.
- Candidate should submit office orders for research experience, in addition to the certificate from the PIs, wherever applicable.
- Candidate should bring project work report /thesis, testimonials/experience certificates, published research papers, etc. to support their claim on experience.
- Only the candidates meeting essential qualifications should be interviewed
- **Concealing of facts or canvassing in any form shall lead to disqualification or termination of such candidates.**
- All the candidates need to submit the **Declaration as per the performa given.** The candidate intending to attend the interview, if any of his/her near or distant relative is an employee of the ICAR/IARI, have to declare his/her name, designation, nature of duties, relationship in writing so as to reach The Head Division of Genetics, ICAR-IARI New Delhi ([rajranjeet@gmail.com](mailto:rajranjeet@gmail.com)) by 27 June, 2024.If on the date of interview such declaration is furnished and found that his relative is an employee of ICAR/ IARI, such candidate will not be allowed for interview.
- **The above posts are purely temporary and will be filled on contractual basis for an initial period of one year or completion of project duration whichever is earlier. The tenure may be extended based on the satisfactory performance of the incumbent. There is no provision of re-engagement after termination of scheme. Selected candidate shall not claim for regular appointment at this in statute as the fellowship is co-terminus with respective scheme.**
- No TA/DA will be paid for attending the interview.

**Chief Administrative Officer/Deputy Secy.  
Division of Genetics,  
ICAR-Indian Agricultural Research Institute  
NewDelhi-110012**

### Application for the post of SRF

1.	Full Name(In Block letters)		<b>Attested Passport size photograph</b>
2.	Father's Name		
3.	Date of Birth (DD/MM/YY)		
4.	Age as on 31/12/2021		
5.	Address with pincode{ a. Permanent address  b. For communication}		
6.	<b>Mobile No.</b>		
7.	<b>E-mail Address (please provide a valid email id)</b>		
8.	Sex		
9.	Marital status		
10.	Whether belongs to SC/ST/OBC/General		

#### 11. Details of Educational Qualification from 10th on wards

Degree	Board/University	Year of passing	Maximum marks	Marks obtained	Percentage

#### 12. Details of Experience (include experience of one year and above only)

S. No	Position held	Employer	Period(from)	Period(to)	Total experience

13. Details of publications (**only published research papers**)
14. No objection certificate from present employer
15. Additional information
16. Self-declaration regarding truth fullness in application.



**DECLARATION**

I also hereby declare that **none of my near or distant relative is an employee of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR)/ Indian Agricultural Research Institute (IARI)**. If found otherwise and in the event of non-declaring the same as prescribed in the advertisement, my candidature to the Interview and my selection to the post be cancelled.

I.....hereby declare that all statements made in the application form a / correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect, my candidature/appointment may be cancelled without any notice.

**Date & Place**

**Signature**

**Full name of the Candidate**

**Or**

**DECLARATION**

I....., is willing to attend for the interview of..... on ....., 2024 in Genetics Division. The following particular of my relative in ICAR is furnished as per the requirement of the advertisement for attending the interview:

Name:                      Designation:                      Nature of duties:                      Relationship:

**Date & Place**

**Signature.**

**Full name ofthe Candidate**



